semblera de nouveau, en vous retirant du milieu de tous les peuples, où il vous avait auparavant dispersé. Quand vous auriez été banni jusqu'aux extrémités du monde, le Seigneur votre Dieu vous en fera revenir.... Le Seigneur votre Dieu circoncevra votre cœur et le cœur de vos enfants, afin que vous aimiez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur et de toute votre âme, et que vous puissiez vivre. Il fera retomber toutes ses malédictions sur vos ennemis.... Et pour vous, vous reviendrez, et vous écouteriez la voix du Seigneur votre Dieu : et vous observerez tous les commandements que je vous fais aujourd'hui. » (*Deuter. XXX, 3, 4, 6, 7, 8.*)

Cette promesse absolue et immuable est toujours jointe à celle de son rappel.

II^e VÉRITÉ. La promesse absolue et immuable de conserver Israël est toujours jointe dans les Écritures à celle de son retour et de son rappel. On a pu l'observer dans les paroles d'Isaïe et dans celles de Moïse : (1) « Je ferai revenir vos enfants de l'Orient, et je vous rassemblerai de l'Occident. » (*Isai. XLIII.*) « Quand vous auriez été banni jusqu'aux extrémités du monde, le Seigneur votre Dieu vous en fera revenir. » (*Deut. XXX.*) Le prophète Baruch le dit en termes aussi précis : (2) « Voici vos enfants que aviez vous sorti pour être dispersés en plusieurs endroits, qui reviennent à la parole du Saint, depuis l'Orient jusqu'à l'Occident; et qui pleins de joie en rendent gloire à Dieu. » (*Baruch. IV, 37.*) Je commanderai, dit le Seigneur dans Isaïe, à toutes les parties du monde de me restituer mes enfants, de mettre en liberté le peuple aveugle qui ne m'a pas connu, et le peuple sourd qui ne m'a pas écouté. J'en prends à témoin les nations qui seront un jour attentives à ce prodige, et qui connaîtront à cette nouvelle preuve que c'est moi seul qui suis, et qu'aucune autre divinité ne me précède et ne me suit. « Dicam aquiloni : Da; et austro : Noli prohibere. Affert filios meos de longinquo, et filias meas ab externis terris.... Educ foras populum caecum, et oculos habentem, surdum, et aures ei sunt. Omnes gentes congregatae sunt simul.... vos testes mei, dicit Dominus, et servus meus quem elegi, ut sciat, ut credatis mihi, et intelligatis quia ego ipse sum. Ante me non est formatus Deus, et post me non erit. » (*Isai. XLIII, 6, 7, 8, 9, 10.*)

Ce rappel est le rappel à la foi et à la vraie piété.

III^e VÉRITÉ. Ce retour et ce rappel du peuple d'Israël sont le retour à la foi et à la vraie piété, contraires à son aveuglement et à ses préjugés. C'est la circonscription de son cœur, qui en guérit la corruption et en amollit la dureté; et Dieu, qui lui promet cette

(1) Ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te.

Si ad cardines caeli fueris dissipatus, inde te reducat Dominus Deus tuus.

(2) Ecce veniunt filii tui, quos dimisisti dispersos; veniunt collecti ab Oriente usque ad Occidentem, in verbo sancti gaudentes in honorem Dei.

flumina non operient te. Cum ambulaveris in igne, non combureris, et flamma non ardebit in te.... Noli timere, quia ego tecum sum. Ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te.

(1) Haec dicit Dominus, qui dat solem in lumine diei, ordinem lunae et stellarum in lumine noctis; qui turbat mare, et sonant fluctus ejus, Dominus exercituum nomen illi. Si defecerint leges istae coram me, dicit Dominus, tunc et semen Israel deficiet, ut non sit gens coram me cunctis diebus.

(2) Et tu noli timere, serve meus Jacob, ait Dominus, quia tecum ego sum, quia ego consumam cunctas gentes ad ius ejus te : te vero non consumam, sed castigabo te in iudicio.

(3) Reducet Dominus Deus tuus captivitatem tuam, ac miserabitur tui, et rursus congregabit te de cunctis populis, in quos te ante dispersit. Si ad cardines caeli fueris dissipatus, inde te reducat Dominus Deus tuus.... Circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum, et cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, ut possis vivere. Omnes malédictions has convertet super inimicos tuos.... Tu autem reverteris, et audies vocem Domini Dei tui; faciesque universa mandata quae ego praecipio tibi hodie.

grâce, lève par cette promesse tous les obstacles que l'impénitence avait formés. « Le Seigneur (1) votre Dieu circoncevra votre cœur et le cœur de vos enfants, afin que vous aimiez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur.... Vous reviendrez et vous écouteriez la voix du Seigneur. Car le Seigneur reviendra à vous, pour mettre sa joie à vous combler de biens, comme il a fait à l'égard de vos pères. » (*Deut.*, XXX, 6, 8, 9.)

« Je dirai à l'aigle : Donnez-moi (2) mes enfants, dit le Seigneur dans Isaïe (XLIII, 6, 8, 21, 22, 25 et 26); et au midi : Ne les empêchez point de venir.... Faites sortir dehors ce peuple qui était aveugle et qui avait cependant des yeux; qui était sourd, et qui avait cependant des oreilles.... J'ai formé ce peuple pour moi-même; et il publiera mes louanges. Jacob, vous ne m'avez point invoqué; Israël, vous ne vous êtes point appliqué à me servir.... C'est moi, c'est moi-même qui efface vos iniquités pour l'amour de moi, et qui veux bien oublier vos péchés. Faites-moi ressouvenir de ce que vous avez fait, afin que nous plaitions chacun notre cause. » L'aveuglement, la dispersion, le retour, la conversion d'Israël, et la promesse d'une miséricorde purement gratuite sont ici dans une entière évidence.

« Voici ce que dit le Seigneur, (5) (c'est le prophète Jérémie qui parle en son nom) : Si je n'ai pas fait une alliance durable entre le jour et la nuit; et si je n'ai pas prescrit des lois inviolables au ciel et à la terre : pour lors je pourrai abandonner la race de Jacob et de David, mon serviteur, pour ne prendre point de ses descendants dans les faire régner sur les enfants d'Abraham, d'Isaac et de Jacob. » (*Jerem.* XXXIII, 25, 26.) Rien n'est plus absolu, ni plus magnifique qu'une telle promesse; et voici sur quoi elle est fondée : Car je ramènerai ceux que j'avais dispersés; et je leur ferai miséricorde.

(4) « Je sais que ce peuple ne m'écouterait point :

(1) Circumcidet cor tuum, et cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo.... Tu reverteris, et audies vocem Domini.... Revertetur enim Dominus, ut gaudeat super te in omnibus bonis, sicut gavisus est in patribus tuis.

(2) Dicam aquiloni : Da; et austro : Noli prohibere.... Educ foras populum caecum, et oculos habentem : surdum; et aures ei sunt.... Populum istum formavi in mihi, laudem meam narrabit. Non me invocasti, Jacob, ne laborasti in me, Israël.... Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me; et peccatorum tuorum non recordabor. Reduc me in memoriam, et iudicemur simul.

(5) Hæc dicit Dominus : Si patrum meum inter diem et noctem, et leges celo et terræ non posui : equidem et semen Jacob et David servi mei proficiam, ut non assumam de semine ejus principes seminis Abraham, Isaac, et Jacob. Reducam enim aversionem (4) eorum, et miserabor eis.

(4) Scio quod me non audiet populus : populus enim dura cervicē. Et convertetur ad cor suum in terra captivitatis suæ; et scient quia ego sum Dominus Deus eorum : et dabo eis cor, et intelligent; aures, et audient. Reminiscetur viam patrum suorum, quia peccaverunt in me; et revocabo illos in terram quam juravi patribus eorum, Abraham, Isaac, et Jacob. Et statuum illis testamentum

(1) Il y a dans la Vulgate conversionem; mais il le faut entendre dans le même sens qu'aversione, le mot hébreu signifiant cela, et non pas captivitas.

car c'est un peuple qui a la tête dure. » Voilà le crime et l'endurcissement du peuple juif. « Mais il pénétrera enfin en lui-même dans la terre où il aura été mené captif; et ils connaîtront que c'est moi qui suis leur Seigneur et leur Dieu. » Voilà sa punition et son repentir. « Je leur donnerai un cœur, et ils comprendront; des oreilles, et ils entendront. » Voilà le principe de sa pénitence. « Ils se souviendront de la voie dans laquelle ont marché leurs pères, en péchant contre moi; et je les ferai revenir dans la terre que j'ai promise avec serment à leurs pères, Abraham, Isaac et Jacob. » Ce peuple renoncera à l'infidélité de ceux qui ne m'ont pas connu; et je le ferai rentrer dans l'héritage promis à Abraham, non celui que le Juif charnel s' imagine, mais celui qui est éternel. » Et je ferai avec eux une alliance nouvelle pour jamais, afin que je sois leur Dieu, et qu'ils soient mon peuple; et je ne ferai plus sortir les enfants d'Israël, qui sont mon peuple, de la terre que je leur ai donnée. » (*Baruch.* II, 50, 51 etc.)